
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 67

Registro Generale N. 751

Sondrio, li 01/07/2022

OGGETTO: FORMAZIONE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI E AUMENTO PREZZI DEI
MATERIALI – IMPEGNO DI SPESA € 522,00 – CIG. N. Z2636F8443

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ravvisata la necessità di un approfondimento in materia di appalti con riferimento in particolare
alle disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici, di
cui all’art. 1-septies del D.L. n.73/2021 convertito con modificazione dalla Legge n.106/2021 e
s.m.i e alla normativa in materie di aumento dei prezzi dei materiali di cui al d.l. 27/01/2022 n.4
convertito con L. n.25 del 28/03/2022 e d.l. 17 maggio 2022, n.50 ;

Dato atto che è stato contattato l’avvocato Rosario Scalise, dello studio Roullet Scalise, esperto
nella materia, che si è dichiarato disponibile ad organizzare un incontro formativo a favore di
alcuni dipendenti del settore al costo complessivo di euro 522,00, comprensivo di contributo per
cassa previdenza e bollo, esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge n. 537/1993;

Richiamato il regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le
acquisizioni in economia che disciplina, all’art. 14, l’affidamento in economia di servizi
menzionando espressamente, alla lettera x), l’attività di formazione per il personale dipendente
comunale;

Verificato che, tenuto conto delle condizioni economiche e della natura della prestazione, è
applicabile l’art. 17, comma 4, del regolamento citato che prevede la possibilità di affidamento
diretto a condizioni compatibili con quanto previsto dalla normativa attuale costituita dall’art.
36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 s.m.i. e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di
economia procedimentale;

Acquisito il CIG: Z2636F8443;

Ritenuto altresì di impegnare la somma di € 522,00 per il servizio in questione, esente da IVA ai
sensi dell’art. 14, comma 10, della legge n. 537/1993, come meglio indicato al punto 2 del
dispositivo;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n.267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

DETERMINA

1) di affidare all’avv. Rosario Scalise dello studio legale Roullet Scalise, per le ragioni esposte in
premessa, l’organizzazione di un incontro formativo rivolto a personale del settore servizi
tecnici in data da concordare con il sottoscritto dirigente in materia di appalti pubblici con
particolare riferimento all’aumento dei prezzi dei materiali;

2) di impegnare la somma complessiva di € 522,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma
10, della legge n. 537/1993 al bilancio triennale 2022/2024, CIG Z2636F8443 , al capitolo
454/144 bilancio 2022;

3) di liquidare e pagare la somma di cui innanzi al termine dell’attività formativa, previa
presentazione di fattura elettronica;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.10 454.144 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

576 N. 2928 € 522,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Studio legale Roullet - Scalise
Codice Fiscale: 01128610076 - P.Iva: 01128610076

Descrizione Impegni Assunti

FORMAZIONE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI E AUMENTO PREZZI DEI MATERIALI – IMPEGNO DI SPESA



€ 522,00 – CIG. N. Z2636F8443

Sondrio, 30/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


